
COMUNE DI GIARDINI NAXOS
Città Metropolitana di  Messina

_____________________________________________________________________

DETERMINAZIONE DEL 1° SETTORE  N. 134 DEL 07.09.2020               

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Ai sensi dell’art. 53 della L. 8/6/1990 n° 142 recepito dall’art. 1 della L.R. 11/12/1991
n° 48, così come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000 n° 30 e dell'art. 147 bis del
D. Lgs. N° 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica si esprime parere  FAVOREVOLE

Giardini Naxos ______________                         IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1° 
                                                                                           Sig.ra Maria Concetta Ferrara
                                                                             

                                                                                                    

PARERE DEL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Ai sensi dell’art. 53 della L. 8/6/1990 n° 142 recepito dall’art. 1 della L.R. 11/12/1991
n° 48, così come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000 n° 30 e dell'art. 147 bis del
D.  Lgs.  N°  267/2000  in  ordine  alla  regolarità  contabile  si  esprime  parere
FAVOREVOLE  e si attesta la copertura finanziaria di €…………….......sull’intervento
…………….…….  Cap. …...........del bilancio comunale.

Giardini Naxos,____________                                   IL RESPONSABILE DEL SETTORE II
                                                                                                          Dott. Mario Cavallaro
                                                                                                     
                                                                                          ________________________________

      

  
COMUNE DI GIARDINI NAXOS

              Città Metropolitana di  Messina

        1° SETTORE
Determinazione del Responsabile nr. 134 Del 07.04.2020

Registro Generale nr. 320 Del 07.04.2020

Oggetto: Servizio di Assistenza Domiciliare agli Anziani.   Autorizzazione
Proroga.  CIG ZA62CA59BB.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

attestando di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa di prevenzione della corruzione
e dal vigente P.T.P.C.T., di non trovarsi in conflitto di interesse nemmeno potenziale in relazione all’oggetto dell’atto, né in
situazioni che danno luogo a obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento interno,
sottopone al Responsabile di Settore a seguente proposta di provvedimento, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/1990 e ss.mm.ii.
come recepita nella Regione Siciliana:

Premesso  che :
la Legge 328/00 art.1 espressamente prevede che la “Repubblica assicura alle persone e alle
famiglie il sistema integrato di interventi e servizi sociali, promuove interventi per garantire la
qualità  della  vita,  pari  opportunità,  non discriminazione  e  diritti  di  Cittadinanza,  previene,
elimina o riduce le condizioni di disabilità,  di bisogno e di  disagio individuale e familiare
derivanti da inadeguatezza di reddito, difficoltà sociali e condizioni di non autonomia.  Ai sensi
della presente Legge, per “interventi e servizi sociali” si intendono tutte le attività dell’art.128
del D. Lgs. 31 Marzo 1998 n.112 della presente Legge, secondo i principi di sussidiarietà,
cooperazione,  efficacia,  efficienza  ed  economicità,  omogeneità   copertura  finanziaria  e
patrimoniale,  responsabilità  ed  unicità  dell’Amministrazione,  autonomia  organizzativa  e
regolamentare degli Enti Locali;
Considerato che nei confronti degli anziani da assistere presenti sul territorio comunale, l’A.C.
intende assicurare condizioni dignitosi di vita, consentendo loro di rimanere nel contesto socio-
ambientale di questa comunità;
Vista la Determina del I Settore n.125 del 27.03.2019 relativa alla attivazione procedura aperta
con offerta economicamente più vantaggiosa per l'appalto del servizio di assistenza domiciliare
agli anziani per un periodo di mesi 12 (dodici) -Aggiudicazione definitiva ;
Che il servizio di che trattasi ha avuto inizio con decorrenza dal 08.04.2019 per un periodo di
mesi dodici, e pertanto espletato fino  al 07 Aprile 2020;
Che il suddetto affidamento contemplava a seguito dell’aggiudicazione defintiva la durata di
mesi dodici e contestualmente ne autorizzava la proroga;
Vista la Delibera di G. M. n. 24 del 03.04.2020, avente come oggetto : Servizio di assistenza
domiciliare agli Anziani.  Autorizzazione Proroga. Assegnazione risorse;



Che nelle  more della  procedura  di  aggiudicazione di  una nuova gara  d'appalto,  si  ritiene
opportuno  e  necessario  garantire  la  prosecuzione  del  servizio,  e  perseguire  una  politica
sociale  a  sostegno  a  favore  di  concittadini  anziani  in  condizioni  di  disagio,  a  carattere
continuativo, per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo del servizio
esistente, anche a seguito della scadenza del relativo contratto in essere;
Dato  atto  che  necessita  dare  continuità  al  servizio  di  che  trattasi  per  non  creare  gravi
disservizi  alle  famiglie  dei  soggetti  assistiti  ,  sopratutto  alla  luce  di  questa  Emergenza
COVID-19, affinché gli anziani che si trovino in condizioni di disagi  siano maggiormente
garantiti e sostenuti;
Vista  la  nota  pervenuta  in  data  23.03.2020  con  prot.  n.    6332    della  Delfino  Società
Cooperativa Onlus,    già affidataria del servizio de quo, la quale si rende disponibile allo
svolgimento del suddetto servizio agli stessi patti e condizioni del precedente affidamento con
una figura aggiuntiva di assistente domiciliare per 12 ore settimanali a potenziameento del
servizio ;
Atteso che per quanto sopra evidenziato, appare opportuno avvalersi dell’attività svolta dalla
suddetta Associazione;
Visto il CIG ZA62CA59BB  ;
Visto il D.Lgs 50/2016;
Visto il regolamento di contabilità in atto vigente;
Viste le vigenti leggi in materia;
Visto l'ordinamento Enti Locali vigente in Sicilia.

 Determina

per le   motivazioni esposte nella narrativa che precede e  qui si  intendono integralmente
riportate:

1. di prorogare e affidare dal  08.04.2020   fino al       31.05.2020 e /o dalla data di
consegna del servizio di che trattasi, alla Delfino Società Cooperativa Onlus, con sede
legale  a Catania,  Via  G. Leopardi n.  141,  P.  Iva  03561290879,  ai  sensi  dell’art.36
comma 2 lett. A) del D.Lgsn. 50/2016, il servizio di assistenza domiciliare agli anziani
in  condizione  di  disagio  presenti  sul  nostro  territorio  comunale,  per  una  spesa
complessiva di €  37.849,01   compresa IVA ;

2. di  impegnare definitivamente  la somma  pari ad €  37.849,01 IVA compresa, di cui
all’impegno provvisorio n.  17 del  03.04.2020 alla  missione di  spesa con codice di
bilancio 12.03 - 1 Cap. 33841  del redigendo bilancio comunale, imputandola come da
cronoprogramma sotto riportato;

3. Di dare atto che, ai sensi dell’art.163, comma 2, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, è
attivato automaticamente l’esercizio provvisorio sulla base dell’esercizio trascorso;

4. Di dare atto che la spesa, di carattere sociale e continuativo, è finalizzata a garantire il
mantenimento  del  livello  qualitativo  e  quantitativo  del  servizio  esistente,  anche  a
seguito della scadenza del relativo contratto; 

5. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi
contabili di cui al D.Lgs 23 Giugno 2011 n.118 (Armonizzazione sistemi contabili);

Imputazione
dell’impegno

Esigibilità  delle
somme 

Anno Importo Anno Importo

2020 €  37.849,01 2020           €  37.849,01

Di procede alla liquidazione con successivo atto e a presentazione fattura.

Di trasmettere copia del presente provvedimento alla Delfino Società Cooperativa Onlus, con
sede legale a Catania, Via G. Leopardi n. 141

Il Responsabile del procedimento
Francesco Consoli

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Vista la superiore proposta; 

Visto l’art. 6 della legge 241/1990 e ss.mm.ii., come recepita nella Regione Siciliana; 
Visto l’art. 147-bis del TUEL e verificata la correttezza, legittimità e rispondenza dell’atto agli
atti di programmazione e ai regolamenti dell’Ente; 
Ritenuta la propria competenza, ai sensi dell’art. 51 della legge 142/1990 e ss.mm.ii., come
recepita dalla L.R. 48/1991 e della L.R. 23/1998;

 DETERMINA 

Di approvare la superiore proposta di determinazione. 
Il Responsabile del I Settore 

                                                                             Ferrara Maria Concetta


	PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
	PARERE DEL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

		2020-04-07T11:44:25+0000
	ferrara maria concetta




